АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Колчаново
Волховского района Ленинградской области

от    01 декабря   2020 года                                                                      №  189

О создании и организации деятельности добровольной  пожарной  дружины  на
территории Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района

Ленинградской области

        В целях улучшения положения с обеспечением пожарной безопасности на
территории  Колчановское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района  Ленинградской  области,  в  соответствии  с  Федеральным  законом от  21
декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от
6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом № 100-ФЗ от
06.05.2011 года «О добровольной пожарной охране»,  статьей 4 п.10 Устава МО
Колчановское  сельское  поселение,  учитывая  методические  рекомендации  МЧС
России  по  обеспечению  безопасности  жизнедеятельности  населения
администрация постановляет:
1.Создать  добровольную   пожарную   дружину  на территории муниципального
образования  Колчановское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района Ленинградской области.
2.Утвердить  Положение  о  создании  добровольной   пожарной  дружины  на
территории  муниципального  образования  Колчановское  сельское   поселение
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  (Приложение  1).
3.Определить  место  дислокации,  здание  и  помещение  подразделения
добровольной пожарной дружины.
4.Утвердить списочный состав добровольной пожарной дружины (Приложение 2).
5.Утвердить  Перечень  пожарно-технического  оборудования   состоящего  на
вооружении добровольной пожарной дружины (Приложение 3).
6.Утвердить схему оповещения и сбора личного состава  добровольной пожарной
дружины (Приложение 4).
7.Признать утратившим силу:
 -  постановление  от  03.10.2016  года  №  227    «О  создании  и  организации
деятельности  добровольной  пожарной  дружины  на  территории  Колчановского
сельского поселения»;
 -  постановление   от  04.07.2017  года  №  183  «О  внесении  дополнений  в
постановление  от  03.10.2016  года  №  227    «О  создании  и  организации
деятельности  добровольной  пожарной  дружины  на  территории  Колчановское
сельское поселение»;

garantf1://10003955.0/
garantf1://86367.0/

 -  постановление  от  30.06.2020  года  №  92  «О  внесении  дополнений  в
постановление от 04.07.2017 года № 183 «О создании и организации деятельности
добровольной  пожарной  дружины  на  территории  Колчановское  сельское
поселение»
8.Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Волховские  огни»  и
разместить на официальной сайте поселения  www.колчаново.рф.
 9.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.
 10.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой

Глава администрации                                                                                О.М.Ильина

Исп. Непомнящая Т.Н.
 Тел.8(81363)39221

Утверждено
 постановлением администрации

МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области
от  01.12.2020 г. №  189

(Приложение 1)

Положение
о создании добровольной  пожарной дружины в муниципальном образовании

Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района
Ленинградской области

Общие положения.

1.Добровольная пожарная  дружина (далее  -  ДПД)  -   создана  для
организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на
них аварийно-спасательных работ.

2.  Организационно-правовой  формой  ДПД  является   муниципальное
образование  Колчановское  сельское  поселение  Волховского  муниципального
района Ленинградской области.

3.ДПД осуществляет свою деятельность под руководством администрации
муниципального  образования  Колчановское  сельское  поселение   Волховского
муниципального района Ленинградской области через  специалиста,  специально
уполномоченного решать задачи обеспечения пожарной безопасности.

ДПД  может  привлекаться  на  тушение  пожаров  и  проведение  аварийно-
спасательных работ:

в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ в муниципальном образовании;

за  границы  территории  района  выезда  в  соответствии  с  планами
взаимодействия  с  соответствующими  административными  образованиями,  а
также по решению на то уполномоченных лиц органов местного самоуправления.

4.  Специалист  администрации,  уполномоченный решать задачи пожарной
безопасности,  принимает участие в разработке муниципальных правовых актов,
регламентирующих вопросы пожарной безопасности  и  в  исполнении органами
местного  самоуправления  муниципального  образования  полномочий  в  области
пожарной безопасности.

5. Специалист администрации, руководитель  ДПД в установленном порядке
взаимодействует  с  организациями  МЧС  России  и  другими  организациями  при
выполнении стоящих перед подразделением задач.

6.  Для  осуществления  возложенных  на  ДПД  задач  и  функций  за  ней
закрепляются  объекты,  а  также  пожарное  оборудование  и  снаряжение,
предназначенное  для  обеспечения  тушения  пожаров  на  праве  оперативного
управления.

7.  Материально-техническое  обеспечение  ДПД  осуществляется  за  счет
материально-технических ресурсов муниципального образования  Колчановское
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области,
организаций  и  иных  источников,  разрешенных  законодательством  Российской
Федерации.

8.  Контроль   за  деятельностью  ДПД,  использованием  по  назначению  и
сохранностью  имущества,   осуществляется  в  установленном  порядке
администрацией муниципального образования Колчановское сельское поселение
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области,  в  пределах  их
компетенции.
           9.  Органы  местного самоуправления имеют  право возмещать  работникам
добровольной  пожарной охраны и добровольным  пожарным, привлекаемым к
участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы,
связанные  с  использованием   личного  транспорта  для  выполнения   задач
добровольной пожарной охраны  либо проездом на всех видах  общественного
транспорта  (кроме  такси)  к  месту  пожара   и  обратно,  а  также  обеспечивать
бесплатное  питание  добровольных  пожарных  и  работников  добровольной
пожарной охраны  в период выполнения  своих обязанностей.
            10.  Органы местного самоуправления  обеспечивают  соблюдение прав  и
законных  интересов   добровольных  пожарных,  работников   добровольной
пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны  и оказывают
поддержку  при  осуществлении  ими  своей  деятельности  в  соответствии  с
законодательством Российской  федерации и муниципальными правовыми актами.

Основные задачи ДПД
Основными задачами ДПД являются:
поддержание  сил  и  средств  в  постоянной  готовности  к  выполнению

возложенных на нее задач;
организация тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ,

в соответствии с полномочиями на территориях районов выезда;
организация и осуществление профилактики пожаров;
спасение людей и имущества при пожарах;
организация  и  осуществление  тушения  пожаров  и  проведения  аварийно-

спасательных  работ  в  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного
характера, на территориях районов выезда в соответствии с полномочиями;

создание и совершенствование материально-технической базы.
К  действиям  по  предупреждению,  ликвидации  социально-политических

межнациональных конфликтов и массовых беспорядков ДПД не привлекается.

Основные функции ДПД.

ДПД   предназначена для организации профилактики пожаров, их тушения и
проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ.

ДПД в соответствии с возложенными на нее задачами:
принимает  участие  в  установленном  порядке  в  тушении  пожаров  и

проведении аварийно-спасательных работ на территории района выезда;
привлекается  к  тушению  лесных  и  торфяных  пожаров  и  проведению

поисково-спасательных и аварийно-спасательных работ;
выполняет  специальные  инженерно-технические  работы  при  тушении

пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
оказывает  на  пожарах  и  проведении  поисково-спасательных  и  аварийно-

спасательных работ первую доврачебную помощь пострадавшим;

специалист  администрации,  ответственный  за  пожарную  безопасность  -
руководитель  ДПД  участвует  в  разработке  и  корректировке  документов
предварительного  планирования  действий  по  тушению пожаров  и  проведению
аварийно-спасательных работ в населенных пунктах и потенциально опасных и
особо важных предприятиях, расположенных в районе выезда;

специалист  администрации,  ответственный  за  пожарную  безопасность  и
ДПД организует специальное первоначальное обучение;

специалист  администрации,  ответственный  за  пожарную  безопасность  и
ДПД проводит в установленном порядке пожарно-тактические учения (занятия),
изучение и исследование характерных пожаров, аварийно-спасательных работ;

проводит работу по внедрению эффективных приемов и способов тушения
пожаров, ведению аварийно-спасательных работ;

 осуществляет  взаимодействие  с  подразделениями  всех  видов  пожарной
охраны;

участвует  в  организации  системы  обучения  работников  организаций
различных форм собственности, расположенных на территории муниципального
образования мерам пожарной безопасности;

оказывает  помощь Государственному пожарному надзору  в  профилактике
пожаров;

участвует  в   распространении  наглядно-изобразительной  продукции,
тематической литературы,  направленной на предупреждение пожаров, гибели и
травмирования людей при них;

осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации в сфере
информирования населения о состоянии пожарной безопасности, чрезвычайных
ситуациях в муниципальном образовании и их последствиях;

осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами  в области
обеспечения пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет  учет  мероприятий,  проводимых  по  вопросам
противопожарной пропаганды и обучения населения;

осуществляет  противопожарное  обеспечение  спасательных  и  других
аварийно-восстановительных работ;

привлекает, в случае необходимости, добровольных пожарных и спасателей
общественных  спасательных  формирований,  имеющих  соответствующую
подготовку,  подтвержденную в  аттестационном порядке,  а  также граждан с  их
согласия  к  участию в  тушении  пожаров  и  проведению аварийно-спасательных
работ;
         анализирует  и  прогнозирует  состояние  пожарной  безопасности  на
территории  муниципального  образования,  готовит  в  установленном  порядке
предложения по ее совершенствованию;

осуществляет  планирование  и  контроль  за  реализацией  плановых
мероприятий,  требований нормативных актов  в  области  обеспечения пожарной
безопасности;

ведет учет пожаров и последствий от них на территории муниципального
образования;

осуществляет  в  установленном  порядке  контроль  за  использованием  по
назначению  и  сохранностью  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении;

использует  находящееся  в  его  оперативном  управлении  имущество  в
соответствии с его целями и задачами своей деятельности.

Осуществление контроля деятельности подразделений ДПД.

- контроль деятельности подразделений ДПД  осуществляет администрация
поселения в пределах своей компетенции.

-  проверки  могут  проводиться  по  всем  направлениям  деятельности
подразделений ДПД.

-   результаты  проверок  оформляются  в  виде  справок,  которые  должны
содержать также выводы и предложения по устранению выявленных недостатков.

    Утвержден
 постановлением администрации

МО Колчановское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области
 от 01.12.2020 г. №  189

(Приложение 1)

Списочный  состав  добровольной пожарной дружины  муниципального
образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального

района Ленинградской области

Каюнов Валентин Алексеевич – староста д. Сватковщина (по согласованию)
Каюнов  Сергей  Алексеевич  –  слесарь  -  ремонтник  котельного  участка
Колчаново   ООО «Леноблтеплоснаб» (по согласованию)
Туракулов Улугбек Эркинович – слесарь котельного участка Колчаново
ООО «Леноблтеплоснаб» (по согласованию)
Тимошук Андрей Викторович  - мастер котельного  участка Колчаново
 ООО «Леноблтеплоснаб» (по согласованию)

1.Назначить  Непомнящую  Татьяну  Николаевну    –  специалиста
администрации по ГО и ЧС руководителем добровольной пожарной дружины
муниципального образования  Колчановское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области.

 Приложение 2
                                                                                                      к постановлению администрации

   МО Колчановского сельского поселения
                              от 01..2020 г. № 189

ПЕРЕЧЕНЬ
пожарно-технического вооружения и оборудования состоящего на

вооружении ДПД  Колчановского  сельского поселения

 1.Мотопомпа –    1 шт.
 2. Топор – 1 шт.;
 3. Костюм пожарный – 5 шт.
 4. Каски пожарные – 5 шт.
 5. Краги – 5 шт.
 6. Брандсбойты, рукава пожарные
 7. Лопаты – 3 шт.
 8. Лом – 1 шт.;
 9. Ведро – 2 шт.;
 10. Громкоговоритель – 2 шт.
  11.Аптечки   - 10 шт.

Выезд членов ДПД на автомашине Рено Дастер.

Приложение  3
              к постановлению  администрации

МО Колчановское  сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области
от  01.12.2020г. № 189

СХЕМА
оповещения и сбора личного состава добровольной пожарной  дружины

муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области.

Начальник ДПД:
Непомнящая Татьяна Николаевна

Член ДПД
Тимошук Андрей Викторович

Член  ДПД:
Каюнов Валентин Алексеевич

Член ДПД
Туракулов Улугбек Эркинович

Член ДПД:
Каюнов Сергей Алексеевич

Место сбора ДПД:
Администрация сельского поселения, с.Колчаново м-н «Алексино» д.15

	Положение о создании добровольной пожарной дружины в муниципальном образовании Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
	Общие положения.
	Основные функции ДПД.
	Осуществление контроля деятельности подразделений ДПД.
	Списочный состав добровольной пожарной дружины муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области